
 

 

 

El Pleno de la Corporación Municipal, en sesión ordinaria celebrada el día cinco de junio 

de dos mil veinticinco, adoptó, entre otros, el siguiente acuerdo: 

 

9 EXPEDIENTE 2156692F. EXPTE. 1/25 DE CAMBIO DE AFECCIÓN 

FINANCIACIÓN PROYECTO DE INVERSIONES. 

❑ 1) Mediante acuerdo del Pleno de la Corporación Municipal, en sesión extraordinaria y urgente 

celebrada el día 4 de noviembre de 2024, se aprobó inicialmente el Presupuesto Municipal para 

el ejercicio 2025, que entró en vigor tras la publicación del edicto correspondiente a la 

aprobación definitiva del Presupuesto general del año 2025, en el Boletín Oficial de la Provincia 

de Valencia nº 243 de fecha 18 de diciembre de 2024. 

❑ 2) Posteriormente, mediante Resolución de Alcaldía nº 2409 de 11 de marzo de 2025, se aprobó 

la incorporación al Presupuesto de gastos del ejercicio 2025, de los remanentes de créditos 

derivados del gasto de financiación afectada consecuencia de la liquidación del ejercicio 2024, y 

entre otros, las siguientes: 

 
Org Progr. Econ. Proyecto Denominación

210 9200 61900 2020/2/12CON/3 Reforma accesibilidad primera planta Ajuntament de Sagunto

210 9220 63200 2020/2/12CON/4 Reparación edifici municipal Almardá

210 9330 63200 2020/2/12CON/5 Adecuacion casino gerencia-antes 

240 9310 64100 2022/2/INTER/1 Infraestructura y aplicaciones informáticas intervención y tesorería

245 9340 64100 2022/2/INTER/1 Infraestructura y aplicaciones informáticas intervención y tesorería

245 9340 64100 2018/2/16TES/1 APLICACIONES INFORMATICAS

320 9330 63201 2019/2/31JUV/1 Adecuación casal jove edif. ONCE

360 3110 63200 2023/2/SANID/1 Edificios y otras construcciones

440 3420 63202 2023/2/DEPOR/1 Otras construcciones. Piscinas almudafer y casa juventud

500 1510 60100 2020/2/36URB/2 Cuotas Urbanización

530 1721 60902 2023/2/MEDAM/1 Otras inversiones. Equipos medición aire

530 1721 61901 2024/2/MEDAM/1 Inversiones sendero río Palancia

590 9330 63301 2022/2/MANTE/1 Renov.y mejora Energ.Centro Civíco y Camí Real

660 3360 63202 2020/2/57PAT/2 Inversiones en Patrimonio Histórico-Industrial-cultural

690 1340 60900 2024/2MOVUR/1 Otras inversiones nuevas accesibilidad y eliminación barrera  
 

3) Es conveniente para el adecuado desarrollo del Presupuesto Municipal del presente ejercicio 2025, 

modificar la financiación a las que están supeditadas alguna de las aplicaciones presupuestarias 

referenciadas a proyectos de inversión.  

 

Dicha modificación o cambio de afección, se encuentra motivada por la necesidad de proceder a la 

ejecución de algunas inversiones previstas para el año 2025 y que, en estos momentos, precisan de la 

dotación presupuestaria adecuada y en concreto las siguientes: 

 
Org Prog. Econ. Proyecto Descripción

210 9330 63200 2025/2/CONTR/3 Adecuacion casino gerencia-antes 

210 9330 63203 2022/2/CONTR/1 Rehabilitación conjunto defensivo Grau Vell

390 1320 62200 2020/2/04POL/3 Rehabilitación edificios y otras construcc.

400 3235 62300 2024/2/EDU/3 Edificios y otras construcciones

440 3420 63201 2024/2/DEPOR/3/1 Inversiones en instalaciones deportivas

530 1721 60900 2023/2/MEDAM/3 Inversiones en fotovoltaicas y autoconsumo 

590 1650 61900 2025/2/MANTE/1 Otras inversiones de reposición en infraestructura

650 1722 63200 2025/2/PLAYA/1 Edificios y otras construcciones

690 1340 60901 2022/2/MOVUR/1 Plan de Viales no motorizados y carril bici-Plan recup-transf-resiliencia

690 1340 60901 2025/2/MOVUR Señalización red ciclopeatonal, red eurovelo y zonas compart  
 

Del estado de ejecución de las aplicaciones indicadas en el párrafo primero y que fueron financiadas 

mediante el remanente de tesorería para gastos con financiación afectada, se desprende que en la 

actualidad y por la situación procedimental en la que se encuentran, dado que las obras en mayoría de 
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ellas ya han finalizado, puede modificarse. Asimismo, la financiación de los proyectos que precisan 

de dotación presupuestaria según se indica en el apartado tercero, mantienen la consideración de 

gastos realizados con financiación afectada, sin perder con este cambio dicha calificación jurídica. 

 

4) Además, en el anexo de inversiones del presupuesto del 2025 aparecen los siguientes proyectos 

con financiación afectada, siendo el agente financiador la enajenación de solares por los siguientes 

importes: 

 
Org. Prog. Eco. Denominació ALIENACIÓ DE 

SOLARS

Denominació

530 1700 60900 Altres inversions noves en infraestructures i béns 0,00 € MEDI AMBIENT

590 1532 61902 Altres inversions de reposició en infraestructura 1.000.000,00 € MANTENIMENT EDIFICIS I SERVEIS PÚB.  
 

Se ha detectado la necesidad de realizar mayores inversiones en infraestructuras desde el 

departamento de medio ambiente, pudiendo demorarse y por tanto minorarse en este presupuesto del 

2025 las relacionadas en el departamento de mantenimiento, es por ello por lo que se incrementa la 

dotación en 300.000 euros a los primeros en detrimento de los segundos. 

 

Por tal motivo y al objeto de dotar de la correspondiente agilidad y eficacia a las inversiones objeto 

del presente expediente, procede el cambio de afección, en lo relativo a la financiación de los 

proyectos del Presupuesto Municipal, sin que, en ningún modo, suponga esta modificación alteración 

cuantitativa del mismo. 

 

5) Con todo esto, se ha detectado un error en el anexo de inversiones correspondiente al Presupuesto 

del ejercicio 2025, al identificar la aplicación presupuestaria 650.1422.63200 – Edificios y otra 

construcciones. 

 

El artículo 109-2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas, previene que las Administraciones Públicas, podrán, asimismo, rectificar 

en cualquier momento, de oficio o a instancia de los interesados, los errores materiales, de hecho o 

aritméticos existentes en sus actos. 

 

Por tal motivo, procede rectificar el anexo de inversiones del Presupuesto 2025 y  

❑ Donde dice: 650.1422.63200 

❑ Debe decir: 650.1722.63200 

 

Sometido el asunto a votación resulta: 

Total Concejales: 25.- Concejales presentes en ese momento en la sesión: 25. Concejales 

ausentes en la votación: Ninguno.- Votos a favor: 16, Señores/as. Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, 

Palmero, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, González, Guillen, Márquez 

y Rovira. Abstenciones: 9, Señores/as. Sáez, Catalán, Cayuela, Cañada, Muñoz, Vila, Serrano,  

Picó y Soriano;  por lo que, de conformidad con el dictamen de la Comisión Informativa de 

Hacienda y Patrimonio, el Ayuntamiento Pleno, por 16 votos a favor del PSOE, IP y EU-Unides 

Podem y 9 abstenciones del PP, VOX y Compromís per Sagunt, ACUERDA:   

 

PRIMERO. - Modificar la afección de los proyectos y cambiar la afección de las aplicaciones 

presupuestarias por los siguientes importes: 
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Org Progr. Econ. Proyecto Denominación Importe

210 9200 61900 2020/2/12CON/3 Reforma accesibilidad primera planta Ajuntament de Sagunto 1.675,44

210 9220 63200 2020/2/12CON/4 Reparación edifici municipal Almardá 532,88 

210 9330 63200 2020/2/12CON/5 Adecuacion casino gerencia-antes 1.013.623,03 
240 9310 64100 2022/2/INTER/1 Infraestructura y aplicaciones informáticas intervención y tesorería 39.409,78 
245 9340 64100 2022/2/INTER/1 Infraestructura y aplicaciones informáticas intervención y tesorería 10.650,00

245 9340 64100 2018/2/16TES/1 APLICACIONES INFORMATICAS 11.280,00 

320 9330 63201 2019/2/31JUV/1 Adecuación casal jove edif. ONCE 40.086,28 

360 3110 63200 2023/2/SANID/1 Edificios y otras construcciones 50.000,00 

440 3420 63202 2023/2/DEPOR/1 Otras construcciones. Piscinas almudafer y casa juventud 2.922,15 

500 1510 60100 2020/2/36URB/2 Cuotas Urbanización 168.805,44 

530 1721 60902 2023/2/MEDAM/1 Otras inversiones. Equipos medición aire 932,06 

530 1721 61901 2024/2/MEDAM/1 Inversiones sendero río Palancia 17.000,00 

590 9330 63301 2022/2/MANTE/1 Renov.y mejora Energ.Centro Civíco y Camí Real 142.814,52

660 3360 63202 2020/2/57PAT/2 Inversiones en Patrimonio Histórico-Industrial-cultural 9.574,76

690 1340 60900 2024/2MOVUR/1 Otras inversiones nuevas accesibilidad y eliminación barrera 88.500,00 

TOTAL 1.597.806,34

APLICACIONES PRESUPUESTARIA A DISMINUIR FINANCIACIÓN AFECTADA

 

Org Prog. Econ. Proyecto Descripción Importe

210 9330 63200 2025/2/CONTR/3 Adecuacion casino gerencia-antes 1.013.623,03 

210 9330 63203 2022/2/CONTR/1 Rehabilitación conjunto defensivo Grau Vell 21.540,00 

390 1320 62200 2020/2/04POL/3 Rehabilitación edificios y otras construcc. 48.000,00 

400 3235 62300 2024/2/EDU/3 Edificios y otras construcciones 100.000,00 

440 3420 63201 2024/2/DEPOR/3/1 Inversiones en instalaciones deportivas 2.922,15 

530 1721 60900 2023/2/MEDAM/3 Inversiones en fotovoltaicas y autoconsumo 76.000,00 

590 1650 61900 2025/2/MANTE/1 Otras inversiones de reposición en infraestructura 100.000,00 

650 1722 63200 2025/2/PLAYA/1 Edificios y otras construcciones 123.281,63 

690 1340 60901 2022/2/MOVUR/1 Plan de Viales no motorizados y carril bici-Plan recup-transf-resiliencia 88.500,00 

690 1340 60901 2025/2/MOVUR Señalización red ciclopeatonal, red eurovelo y zonas compart 23.939,53 

TOTAL 1.597.806,34

APLICACIONES PRESUPUESTARIAS A AUMENTAR FINANCIACIÓN AFECTADA

 
 

SEGUNDO. - Modificar la afección de las aplicaciones presupuestarias quedando finalmente el 

anexo de inversiones por los siguientes importes: 

 

Org. Prog. Eco. Denominació Importe Denominació Financiación 2025

530 1700 60900 Altres inversions noves en infraestructures i béns 300.000,00 MEDI AMBIENT Enajenación de solares

590 1532 61902 Altres inversions de reposició en infraestructura 700.000,00 MANTENIMENT EDIFICIS I SERVEIS PÚB. Enajenación de solares  
 

TERCERO.-  Rectificar el anexo de inversiones del Presupuesto Municipal del ejercicio 2025, y en 

consecuencia: 

❑ Donde dice: 650.1422.63200 

❑ Debe decir: 650.1722.63200 

 

 

Lo que le comunico para su conocimiento y efectos.  
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